
تقویم تاریخ
میلادی(  551( تیسفون  در  ساسانی  شاهان  اقامتگاه  مدائن«  »ایوان  ساخت  کار  پایان 
اتحاد اسلام )1275 خورشیدی( از مبلغان اندیشه  درگذشت سیدجمال الدین اسدآبادی 
میلادی(  1934( جهان  فضانورد  نخستین  شوروی،  ژنرال  گاگارین،  یوری  زادروز 
خورشیدی(  1363( الزهرا  فاطمة  یا  رمز  با  هورالهویزه،  در  بدر  مهم  عملیات  انجام 
خورشیدی(  1396( ایران  پزشکی  چشم  پدر  خدادوست،  علی  اصغر  دکتر  درگذشت 

نمایشگاه قرآن کریم در مصلی
سی و دومین نمایشگاه بین المللی قرآن کریم از روز ۱۵ اسفند 
در محل مصلی تهران در حال برگزاری است. نمایشگاه امسال 
در یک فضای 20 هزار متری برپا شده و ۳۷ بخش محتوایی دارد. 
کمیتی و ۴0 موسسه مردمی در نمایشگاه  همچنین ۱۵ نهاد حا
حضور دارند و ۱20 ناشر حوزه دین به عرضه ۴۳00 کتاب می پردازند. 
زمان های بازدید هر روز از ساعت ۱۶ تا 2۳ و در روزهای تعطیل از 

ساعت ۱۴ تا 2۳ است.

شطرنج باز امپریالیست  ســتیز و شهیر آمریکایی
گو به دنیا آمد. در کارنامه حرفه ای فیشر، رکورد پیروزی  پیاپی در ٢٠مسابقه،  82  سال پیش در چنین روزی، برابر 9 مارس ١٩٤٣ میلادی، بابی فیشر، قهرمان شهیر شطرنج جهان در شیکا
کنون هیچ شطرنج باز دیگری در تاریخ به آن دست پیدا نکرده است. برای علاقه مندان پیگیر بازی  طی تورنمنت قهرمانی شطرنج جهان در  سال ١٩٧٠ میلادی را می توان مشاهده کرد که تا
شطرنج، نام این استاد بزرگ یادآور مسابقه جنجالی او با بوریس اسپاسکی، قهرمان جهان از اتحاد جماهیر شوروی است که سال ١٩٧٢ میلادی در بحبوحه جنگ سرد برگزار شد و به پیروزی 
فیشر انجامید. فیشر سال ١٩٥٨ میلادی در ۱۵سالگی به درجه استادبزرگی رسید که آن زمان یک رکورد محسوب می شد. او از مخالفان امپریالیسم آمریکا و همچنین صهیونیسم بین الملل به 
شمار می رفت و همین باعث شد سختی های بسیاری را محتمل شود. فیشر  سال ١٩٩٢ میلادی پس از ٢٠ سال، مسابقه ای نمایشی با بوریس اسپاسکی در بلگراد برگزار کرد، اما چون یوگسلاوی 
ک آمریکا خودداری کند،  در این تاریخ تحت تحریم های آمریکا قرار داشت، به علت نقض این تحریم ها تحت تعقیب دولت ایالات متحده قرار گرفت. این ماجرا باعث شد فیشر از بازگشت به خا

تا این که کشور ایسلند  سال ٢٠٠٥ به او تابعیت داد. بابی فیشر ۱۷ ژانویه ٢٠٠٨ در ٦٤ سالگی درگذشت.

]شهروند[             در دهه 80 میلادی داستان های مربوط به »مثلث برمودا« در ردیف پرطرفدارترین سوژه های صفحات سرگرمی مجلات و روزنامه ها قرار داشتند و کتاب های بسیاری 
نیز با موضوع اسرار و عجایب این نقطه از کره زمین منتشر می شدند. مثلث برمودا منطقه ای در اقیانوس اطلس بین جزیره برمودا، کشور پرتوریکو و ایالت فلوریداست که مشهور 
است کشتی ها، قایق ها و هواپیماهای بسیاری هنگام عبور از آن دچار سانحه شده اند. شایعه ای وجود دارد مبنی بر این که از سال ۱۶00 میلادی تاکنون بیش از  هزار کشتی و هواپیما 
در مثلث برمودا ناپدید شده اند. نام این مثلث شیطانی از دهه 50 میلادی به مطبوعات راه پیدا کرد و توسط روزنامه نگاران و نویسندگان ماجراجو به آن پر و بال داده شد. امروز و پس 
از گذشت سال ها، دیگر خبری از ناپدید شدن هواپیماها و کشتی ها در این منطقه خاص نیست و همین باعث شده برخی این استدلال را مطرح کنند که از ابتدا نیز مسئله ای وجود 

نداشت و این فقط یک هیاهوی رسانه ای برای بالا بردن تیراژ روزنامه ها، مجلات و البته کتاب ها بوده است.

سوانح سخت اما نه چندان عجیب و غریب
داستان مثلث برمودا می تواند واقعی باشد یا نباشد، اما سانحه دیدن کشتی ها و هواپیماها اتفاقی 
است که در سرتاسر دنیا گهگاه رخ می دهد، با این تفاوت که فارغ از نوع و شدت حادثه، معمولاً 
کشتی یا هواپیمای آسیب دیده )خود یا بقایای آن، به همراه نجات یافتگان یا اجساد(، توسط 
نیروهای امداد و نجات پیدا می شوند. در حقیقت و اصولاً این که واقعه ای در ابعاد غرق کشتی یا 
سقوط هواپیما حادث شود و مکان وقوع حادثه به همراه سانحه دیدگان کشف نشود، با توجه به 
رصد نقطه به نقطه آسمان  و دریاها توسط رادارها و همچنین مجهز بودن این پرنده ها و شناورهای 
عظیم الجثه به انواع فرستنده ها، عملًا غیرممکن است. کما این که در یکم ژوئن ٢٠٠٩ میلادی، 
وقتی پرواز شماره ٤٤٧ ایرفرانس که با ٢٢8 مسافر از ریو دوژانیرو عازم پاریس بود، از صفحه رادار 
محو شد، در اندک مدتی محل لاشه هواپیما و اجساد مسافران در قعر اقیانوس اطلس شناسایی 

شد. اما خب، همیشه استثناء هم وجود دارد!

سفر بی بازگشت پرواز شماره 370 مالزی
١١ سال پیش، برابر 8 مارس ٢٠١٤ میلادی، پرواز شماره ٣٧٠ خطوط هوایی مالزی، شامل 
یک بوئینگ ٧٧٧ با ٢٣٩ مسافر، که از کوالالامپور پایتخت مالزی عازم پکن بود، پس از 
قطع ارتباط با برج مراقبت از صفحه رادارها محو شد. پس از این اتفاق، یکی از بزرگترین و 
در عین حال گران ترین عملیات های جست وجوی تاریخ با مشارکت ٢٦ کشور آغاز شد، اما 
گروه های نجات هرچه بیشتر جستجو کردند، کمتر یافتند و در نهایت هیچ اثری از هواپیما 
و اجساد احتمالی سرنشینان آن به دست نیامد. همه تئوری ها بر سقوط این هواپیما در دریا 
اتفاق نظر دارند، اما دلیل حادثه و محل سقوط، مجهولاتی هستند که تا امروز جوابی برای 
آن ها پیدا نشده است. تنها چیزی که ما می دانیم این است که بوئینگ ٧٧٧ مملو از مسافر، در 
نقطه ای همه وسایل ارتباطی خود را خاموش کرده و به جای پکن، راه جنوب اقیانوس هند 

را در پیش گرفته است.

، غریب  ترین سانحه هوایی تاریخ  محو   بوئینگ پر از مسافر

ارتشبد حسین فردوست، دوست 
پهلوی  محمدرضا  کودکی  دوران 
و رئیس دفتر اطلاعات او، پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی در ایران ماند 
و خاطرات خود از دوران مجالست 
با شاه، خاندان و دولتمردان رژیم 
پهلوی را به رشته تحریر درآورد. 
عنوان  تحت  فردوست  خاطرات 
»ظهور و سقوط سلطنت پهلوی« 
منتشر شده است که در این ستون به 

تناوب برخی را مرور می کنیم.

ماهوتیان، عنصر عجیب
شبکه ماهوتیان یک نمونه از سبک 
سرویس  اینتلیجنس  اطلاعاتی  کار 
کار  کاملاً با سبک  که  انگلیس است، 
انگلیسی ها  دارد.  تفاوت  آمریکایی 
این  اتخاذ  در  را  ک  ساوا موفقیت 
همانطور  ولی  می دانستند،  سیستم 
ک را آمریکایی ها  گفتم چون ساوا که 
پی ریزی کردند و مشابه سازمان های 
و  دادند  علنی  نیمه  فرم  آن  به  خود 
ک نیز از جهت  مقامات و پرسنل ساوا
تظاهر به قدرت به سیستم آمریکایی 
سیستم  همان  بودند،  علاقه مند 
ادامه یافت. اما درباره خود ماهوتیان. 
هیچگاه  بود.  عجیبی  فرد  ماهوتیان 
هوش خود را به من نشان نداد، زیرا 
او  بتوان هوش  که  مطلبی نمی گفت 
کرد. فوق العاده کم صحبت  را ارزیابی 
بود و خودش نیز کمتر شروع به بیان 
گر از او سوالی می شد  مطلب می کرد. ا
جمله  یک  کثر  حدا و  کلمه  یک  با 
کم  این  می داد.  مبهم  جواب  کوتاه 
صحبتی ارتباطی با شغل او نداشت 
کار  بود.  او  از خصوصیات ذاتی  بلکه 
ک نیز عجیب بود.  ماهوتیان در ساوا
ک بود،  او هر چند اسماً معاون ساوا
ولی یک تشکیلات بسیار محدودی 
قانع  نیز  پرسنل  همین  به  و  داشت 
داشت:  انطباق  روحیه اش  با  و  بود 
کمتر حفاظت بیشتر!  هرچه پرسنل 
از:  بود  عبارت  ماهوتیان  تشکیلات 
ک  ساوا قواره  طبق  که  راننده  یک 
حق او بود با توجه به مقامش راننده 
داشته باشد، یک اتاقدار و یک کارمند 
عملیات  رهبر  همان  که  یا ۳  رتبه 2 
ماهوتیان بود. ممکن نیست در تمام 
ک نامه ای به امضاء او پیدا شود  ساوا
او  از  و حتی ممکن نیست جمله ای 
گزارشی یافت شود. امضاء  زیر نامه یا 
او را فقط می توان در مقابل نامش در 
لیست های حقوق دید و چنان امضاء 
می کرد که معلوم نیست امضاء کیست! 
ک  کاری در ساوا در دوران من هیچ 
کردم،  سوال  مقامی  از  نداد.  انجام 
گفت: قبلاً هم همین بوده. حتی درباره 
حقوق شبکه شمال نیز شفاهاً می گفت 
و چیزی یا رقمی نمی نوشت. این رویه 
او در برابر من تنها نبود، پس از تحقیق 
که در برابر همه چنین  متوجه شدم 
خصوصیات  این  با  ماهوتیان  است. 
ک بود. او  مود علاقه کلیه پرسنل ساوا
دو بار، با نظر من، تعدادی از پرسنل 
ک را به منزلش دعوت کرد، که من  ساوا
هم شرکت کردم. خانه خوبی نزدیک 
باغ فردوس داشت. وسایل خانه زیاد 
بود ولی بی سلیقه چیده شده بود، زیرا 
ماهوتیان زن نداشت و هیچگاه ازدواج 
جنسی  روابط  نمی کنم  تصور  و  نکرد 
داشت. همانطور که گفتم در سومین 
سفر آموزشی به لندن، ماهوتیان نیز 
با من و صمدیانپور بود و در واقع این 
مسافرت برای آن ها بود و نه من. به هر 
کس به  ک به هیچ  روی، من در ساوا

اندازه ماهوتیان اعتماد نداشتم.    

شاخص فساد و رتبه کشورها
 نزول ایالات متحده و قعرنشینی سودان جنوبی

در سراسر جهان، تفاوت های چشمگیری در سطوح فساد دولتی وجود 
تا  گرفته  نهادی  و تضمین های قوی  با عملکرد شفاف  کشورهای  از  دارد، 
کشورهایی که سوء رفتار گسترده مقامات، اعتماد عمومی و پیشرفت اقتصادی 
در  )اسکاندیناوی(  نوردیک  کشورهای  اساس،  این  بر  می کند.  تضعیف  را 
شفافیت عملکرد پیشتاز هستند، به طوری که دانمارک جایگاه نخست را در 
ک فساد 202۴ برای هفتمین سال متوالی به دست آورده است و  شاخص ادرا
فنلاند در رتبه بعدی قرار دارد. ایالات متحده و کانادا به ترتیب در رتبه های ۶۵ و 
۷۵ قرار گرفتند که نشان دهنده نگرانی های متوسط در مورد فساد در مقایسه با 
همتایان دارای رتبه بالا است. هر دو کشور نسبت به سال 202۳ کاهش اندکی در 
ک فساد خود داشتند، به طوری که امتیاز ایالات متحده  امتیازات شاخص ادرا

۴ واحد و کانادا یک واحد کاهش یافت. 
در این بررسی کشور سودان جنوبی در انتهای فهرست قرار دارد. به گزارش 
کمیسیون سازمان ملل، رهبران سیاسی سودان جنوبی از طریق مصونیت 
و فساد، به خشونت دامن می زنند و مانع صلح می شوند. فساد همچنان 
مسئله ای پایدار در کشورهایی است که اجرای ضعیف قانون و بی ثباتی سیاسی 
ک فساد از طریق ترکیبی از  به رشد آن کمک می کند. امتیازات شاخص ادرا
حداقل سه منبع داده که از ۱۳ نظرسنجی و ارزیابی فساد مختلف گرفته شده 
است، محاسبه می شود. این نظرسنجی ها توسط کارشناسان و مدیران تجاری 
ک فساد استفاده  پاسخ داده شده اند. منابع داده ای که برای تهیه شاخص ادرا
می شود انواع فساد مانند موارد زیر را پوشش می دهد: رشوه خواری، انحراف 
منابع عمومی، مقاماتی که از منصب عمومی خود برای منافع شخصی استفاده 
می کنند بدون آن که با پیامدی مواجه شوند، انتصاب های مبتنی بر رابطه بازی 
در خدمات دولتی و حمایت قانونی از افرادی که موارد رشوه خواری و فساد را 

گزارش می کنند.

یکشنبه
19 اسفند 1403

شماره 3308 
12 صفحه

5000 تومان

8 رمضان 1446  
9 March 2025
سال دوازدهم 

w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r . i r

 دفـتـر مرکـزی: تهــــران ،  
 فلکه د       وم صاد       قیه  ابتد       ای  بزرگراه جناح 

کـوچه شهیـد        طاهـریان،   شـماره ۲۴
   ۱ ۴۸ ۱ کد       پــستی:  ۶۳۵۳۵۳

۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰ فــــــــــکـــــــــس: ۰
تـــــــــلــــــفــــــن : ۴۴۹۵۶۱۰۱-۸  

چـــــاپ: موسسه جام جم برتر برنا

شناسنامه
رسانه مدیران  صنفی  انجمن   عضو  
کشور مطبوعات  تعاونی  شرکت  و 

 : صـــاحــب  امـــتـــیاز
گـــهــــی هـــا: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران تــــلــــفـــن ســــازمـــان آ

  ۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰۷ ۴ فـــكـــــــــــس: ۴ ۹ ۵ ۶۲۰ ۰ -۲
۵ ۰ ۰ ۰۲ ۶۲ ۶ ۶۲ ســـامـــانه پیــــامـــكی:

سایت شهروند:
www.shahrvand-newspaper.ir

اینستاگرام شهروند:
s h a h r v a n d o n l i n e _ i r  

شبكه ایكس شهروند:
  s h a h r v a n d o n l i n e

 عکس دیروز

 نگاه روز

 عکس روز

امروز با جهان

خاطرات الرجال

شهرالرمضان

ی گم شده
جوهواپیما

ست
ت ج

لیا
عم

ده 
دو

مح

ارزهای دیجیتال و مسئله مالیات
از معافیت 100درصدی تا وضع مالیات  سنگین 
کشورهای مختلف در خصوص ارزهای دیجیتال  سیاست های مالیاتی 
تفاوت های چشمگیری با یکدیگر دارند. تعدادی از کشورها مالیات سنگینی 
بر سود سرمایه حاصل از معاملات ارزهای دیجیتال وضع می کنند، درحالی 
از مالیات  کامل  را به طور  این دارایی های دیجیتال  نیز  کشورها  که برخی 
معاف می کنند. به طور مثال ژاپن نرخ مالیاتی پلکانی بین ۱۵ تا ۵۵ درصد در 
این خصوص اعمال می کند که آن را به یکی از کشورهای با بالاترین مالیات بر 
کرده است. به همین ترتیب، دانمارک  درآمدهای ارزهای دیجیتال تبدیل 
سود ارزهای دیجیتال را با نرخی بین ۳۷ تا ۵2 درصد، بسته به میزان درآمد 
فرد، مشمول مالیات می کند. آلمان، علی رغم این که معمولاً به عنوان کشوری 
مساعد برای ارزهای دیجیتال شناخته می شود، نرخ مالیات ۴۵ درصدی را 

برای دارایی هایی که ظرف یک سال فروخته می شوند، اعمال می کند. 
برخی کشورها نیز تصمیم گرفته اند ارزهای دیجیتال را از مالیات معاف کنند. 
که بیت کوین را به عنوان  این کشورها عبارتند از: برونئی، قبرس، السالوادور )
ارز قانونی پذیرفته است(، گرجستان، آلمان )در صورت نگهداری بیش از یک 
سال(، هنگ کنگ، مالزی، عمان، پاناما، عربستان سعودی، سوئیس و امارات 
متحده عربی. این کشورها یا ارزهای دیجیتال را به عنوان درآمد مشمول مالیات 
به رسمیت نمی شناسند یا سیاست هایی دارند که برای جذب سرمایه گذاران 
کسب وکارهای ارزهای دیجیتال طراحی شده اند. اما این میان علی رغم  و 
کامل  کشورها معاملات ارزهای دیجیتال را به طور  پذیرش جهانی، برخی 
ممنوع کرده اند. این محدودیت ها اغلب بر اساس نگرانی های نظارتی، ثبات 
مالی یا ملاحظات مذهبی است. برای مثال، مصر ارزهای دیجیتال را بر اساس 

قوانین اسلامی ممنوع کرده است.

امروز با اقتصاد


